**Ordo predicatorum.** **¶** Capitulū. 23. in quo ponuntur dicta. 72. doctorum clarissimorum sacri ordinis predicatorumz

**S. thomas.** **¶** Flowerūt etiā q̄ plēs in theologia doctores clarissimi de or̄ie p̄dicatoz q̄ eadē vitatē sūt p̄testati. **¶** In primis sc̄us

thomas d̄ aqno lumē toti<sup>o</sup> ecclie: c<sup>o</sup> doctrina ē p̄ vrbānū p̄am z innocentiū z vniuersitatē parisiensē approbata in. 3. sen. di. 3. ar. 1. sic dicit: **Virgo** beata fuit in originali peccato concepta propter quod scribit beatus bernardus conceptionem ipsius non esse celebrandam. **Et** ar. 2. **Beata** virgo per primam in sanctificationem vt cōmuniter ab omnibus tenetur ab originali fuit mūdata pctō fomite essentialiter remanēte sed ligato: q̄ post per secūdā sc̄ificatiōē fuit totaliter sublatus. **Decille.** **Idē** dicit in solutiōib<sup>o</sup> argumētōz

**¶** Itē in. 3. pre. q. 27. ar. 2. **Sc̄ificatiō** inqt btē virginis nō potest intelligi āte aiatiōem: nec in istā aiatiōis sed post aiatiōē. **Aliter** eī nō icurrisset maculā pcti originalis z p̄sequēs nō indignisset redēptiōē z saluationē facta p̄ xp̄z q̄ ē inconueniēs. **Decille.** **Et** in responsiōe ad. 4. sic dicit. **Btā** virgo maria qz fuit cōcepta ex cōmixtiōe parentum originale pctm contraxit. **Decille** ibi z ar. 3. z. 5. **¶** Item in cōpēdio theologie. **Opportuit** inqt qd̄ beata virgo cū pctō originali cōcipere qz ex vtriusqz sexus cōmixtiōe cōcepta fuit. **Similiter** qz si sine pctō fuisse cōcepta: nō indigeret p̄ xp̄m redēptiōē qd̄ derogat dignitati ei<sup>o</sup>. **Ab** eo tñ quodā sp̄tiali modo purgata fuit z ab oī pctō actuali fuit semper imūns. **Decille.**

**¶** Itē in quo. 6. q. 4. ar. 1. **Beata** inquit virgo fuit concepta cū pctō originali qz fuit in adā secūdū rationē seminalē z gñāta fuit ex cōmixtiōe sexū sicut ceteri. **Et** includit in vniuersitate de qua dicit aplūs in q̄ oēs peccauerūt: a qua vniuersitate solus xp̄s excipit: qui in adā nō fuit secūdū seminalē rationē **¶** Idē super saluationē āgelica. **Btā** inqt virgo fuit i pctō originali cōcepta sed non nata qz ab eo fuit in vtero matris mundata. **Christus** autem in hoc excessit beatam virginem q̄ fuit sine peccato conceptus. **Decille.** **Floruit** anno. domini. 1244. sub innocētiō. 4. et moritur. 1266. sub gregōrio decimo.

**¶** Idē tenet sc̄tus vincentius valentinus in sermōe de cōceptiōe virginis sic dicens. **Beata** virgo maria fuit in originali

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

S. Vincentius

S. catherina  
senensis

pectō cōcepta s; eadē die 7 hora statī post animationē fuit p/  
sanctificationē a pctō ptracto mīdata. Et ideo festū hoc de  
bet referri ad sc̄tificationē 7 nō ad pceptōez. **Dec ille.** **Idēz**  
dicit in sermone sancte anne 7 natiuitatis beate virginis.

**Idē** tenet sc̄tā catherina de senisq̄ (vt narrat beatus anto  
nius archieps in. 1. par. summe titulo de peccato originali )  
dixit in quodaz suo libello sibi fuisse reucllatum beata virgi  
nem in originali peccato fuisse cōceptā: sed postea ab eodem  
fuisse mundatā. **Dec ille.**

**Additio.** **Dec** sunt autē dētē sc̄tē catherine formalia v  
ba. **Que** ante q̄ ponāt norandū est: q̄ totū ille liber sūt ora  
tiones quas ip̄a fecit in raptu a corporeis sensib<sup>r</sup> alienata: et  
cum ip̄a ad suū sponsum loqueret̄ sic in extrā a multis nota  
rijs sunt dētē ofones conscripte. **Dicit** ergo in ofone. 16. que  
incipit deitas eterna dissolue vinculū corporis mei post medi  
um. **Datū** ē igitur nobis verbū eternū per manū marie: 7 d  
substantia materie induit naturā absq; pcti originalis macu  
la: 7 hoc q; nō hoīs sed spūs sancti opatione facta est illa cō  
ceptio. **Qd** quidē nō fuit sic in maria: q̄a nō processit ex ma  
ssa ade operatione spūs sc̄tī: sed hoīs. **Et** quia tota illa massa  
erat putrida nō poterat nisi in putridā naturā aīa illa infun  
di: nec purgari poterat nisi per gr̄az spūs sc̄tī. **Quis** quidez  
gr̄e nō est subiectū susceptibile corpus: sed spūs ratiōalis aut  
intellectualis. 7 ideo non potuit maria a macula illa purga  
ri nisi postq̄ aīa infusa est corpori. quod quidē sic factū ē pp̄  
ter reuerētiā thesauri diuini qui ī illo vale debebat reponi.  
**Nam** sicut fornax consumit gutam aque in modico t̄pore sic  
fecit spiritus sc̄tūs de macula peccati originalis. **Nam** post  
conceptionē eius statiz fuit ab illo peccato mundata 7 gr̄a  
magna dotata. **Et** subiūxit. **Quis** sc̄s dñe q; ista est veritas.  
**Dec** ad litteram.

Albert<sup>o</sup> ma  
gnus.

**Idem** tenet beatus 7 dominus albertus magnus episco  
pus ratisponensis i. 3. sententiarum. di. 3. sic dicens. **Dicim<sup>o</sup>**  
beatā virginē contraxisse originale peccatum nec fuisse sc̄tifi  
catā ante conceptionem nec in conceptione sed post concep

tionē. **Dicere** autē oppositū est heresis condemnata a beato  
bernardo 7 ab omnibus magistris parisijs. **Dec** ille. **Floruit**  
anno domini. 1232. sub celestino quarto.

**Idē** tenet dñs hugo de sc̄tō theodorico cardinalis tituli s̄a  
cte sabine in postilla sua super ecclesiastē. 7. c. sic dicens. **Bea**  
ta virgo maria contraxit in sua conceptione originale pecca  
tum: propter quod eius conceptio non celebratur. **Si** qui ta  
men celebrant: dicunt habere respectum ad sanctificationez  
subsecutam ipsaz conceptionem quia in vtero matris a pctō  
sanctificata fuit. **Dec** ille.

**Idē** tenet dñs anibaldus romāus cardinalis in. 3. sen. di.  
. 3. sic dicens. **Beata** virgo maria fuit concepta in peccato ori  
ginali ideo non fuit sanctificata ante infusionem anime nec ī  
stanti infusionis sed post infusionem. **Dec** ille.

**Idē** tenet dñs petrus de tarātia qui fuit postea papa in  
nocentius quintus sicut dictum fuit supra.

**Idē** tenet dñs robertus anglicus cardinalis hostiensis in  
. 2. sen. di. 31. q. prima. ar. 1. 7 in. 3. sen. di. 3. in expositione litte  
re sic dicens. **Beata** virgo fuit in originali peccato concep  
ta sicut ceteri qui ex coitu concipiūtur: sed fuit postea in vte  
ro matris sanctificata. **Dec** ille.

**Idē** tenet gualterus anglicus cardinalis tituli sancte sabi  
ne in secūda parte summe sue in tractatu de pctō originali sic  
dicens. **Bea** vgo fuit in originali peccato pcepta: s; post ani  
mationē citissime fuit p sc̄tificationē mundata. **Dec** ille.

**Idē** tenet dñs 7 beatus ioannes dominici de florentia car  
dinalis sancti s̄xti super magnificat sic dicens. **Dicere** beatā  
virginem nō fuisse conceptā in pctō originali est omnes an  
tiquos doctores negare: 7 per maxime augustinum qui ex  
presse dicit beatam virginem fuisse in peccato originali con  
ceptā in. x. super genesim ad litteram. **Item** idēz in tracta  
tu de conceptione qui incipit refecande sunt putride carnes  
vbi sic dicit. **Beata** virgo fuit cōcepta in peccato originali vt  
dicunt sancti 7 omnes doctores. **Dicere** autē oppositū est  
hereticū. **Quia** ē sequi heresim damnatā pellagij: tuz q;

Laue exco/  
municatiōez

Dugo cardē

Ambaldus  
cardinalis

Petrus de  
tarātia.  
Robertus  
cardinalis.

Gualterus.  
cardinalis.

Johannes  
dñici car.

La. 22. 7 73.  
7. 76.

Obserua ex  
coicationem

est fidei veritati tradicere. tū qz est sacram scripturam de  
pauare: tū qz est ab auctoritate ecclesie z conciliozum se di  
uidere: tū quia est negare eam per passionē ch̄isti: fuisse re  
dēptā: tū qz ē dicere eā esse equalis puritatis cū xp̄o: tū qā  
est dicere eam non fuisse mortuam. **Dec ille.**

Joannes de  
turre crema  
ta cardinalis  
Petri de pa  
lude p̄iarch

**Idē tenet dñs iohannes de turre cremata cardinalis sanc  
ti sexti quem supra inter canonistas allegauit.**

**Idē tenet dñs petrus de palude patriarcha ierosolimanus  
in. 3. sen. di. 3. Beata inquit virgo non fuit sanctificata ante  
cōceptionē nec in ip̄a cōceptione quādo fuit sibi infusa ani  
ma quia tunc contraxit originale peccatū sed post infusionē  
anime z ante natiuitatem. **Dec ille.****

Durandus  
ep̄.

**Idē tenet dñs durandus de sctō porciano ep̄o meldensis  
in. 3. senten. di. 3. sic dicens. Quamuis beata virgo potuerit a  
pctō p̄seuerari nō tamē fuit decēs vt a pctō p̄seruaretur: qz  
singularis cōceptio ch̄isti debuit hoc singulari p̄uilegio do  
tari vt ip̄a sola esset sine peccato: quod no habuisset si beata v̄  
go pctūz nō cōtraxisset. **Confirmat hoc per illud ioh̄nis ter  
tio qd natū ē ex carne caro est: z qd natū est ex spū spūs est.****

**Qd aut de facto non fuerit p̄seruata patet per apostolūz  
ad ro. 5. q̄ dicit oēs in adā peccasse: z neminez excipit nisi xp̄z  
Similiter augustinus anielmus z bernardus exp̄esse dicūt  
illam fuisse conceptam in pctō originali. **Dec ille.****

Jacobus ar  
chiep̄

**Idē tenet dñs iacobus de voragine archiep̄o ianuenis in  
primo sermone assumptionis beate virginis sic dicēs. Ch̄ist⁹  
fuit sine originali pctō cōcept⁹ z natus: ceteri scti cū originali  
pctō cōcipiunt z nascunt. Virgo aut maria mediū tenuit qā  
fuit cū originali pctō p̄cepta z sine originali pctō nata: **Dec ille.**  
**Idem dicit in. 2. z tertio sermone de natiuitate beate marie  
virginis z in suo mariali.****

**Aditio. **Idem etiā melius z clari⁹ dicit sermone. 4.  
assumptionis. z sermone p̄o de purificatione. z adhuc melius  
inferius quadragesimalibus sabbo ante dñicā terciā sup euā  
gelio de filio prodigo quod incipit. fili tu semper mecum es.  
Et in isto sermone declarat id quod in contrarium iste. doc  
tor videtur dicere in sermōe p̄o de anuntiatione super aue ma****

ria vbi dicit. Ipsa fuit sine ve origi. peccati. **Et hoc idem di  
cit in sermone feriali iam dicto z in eodem se exponit clarissi  
me vt patebit volenti videre. Cui⁹ verba non hic ponam qz  
coissimi sunt eius sermones. Et hoc diligēter nō qz propter  
illud verbum allegatur p̄ parte contraria.**

**Idē tenet dñs iacobus de lausana ep̄o lausanensi: z doctor  
parisiens. super ecclesiastē ca. 7. sic dicens. Inter oēs viros  
inquit scriptura vnum solum inueniri omio mundum ab oī  
pctō scilicet ch̄istum. Set inter mulieres nullā: qz beata vir  
go fuit infecta originali peccato. **Dec ille. Idem dicit in ter.  
sententiarum z in sermone puificationis.****

Jacob⁹ ep̄o

**Idē tenet dñs iohannes lincimber ep̄o ratifponens. in ser  
mone natiuitatis beate virginis sic dicens. Natiuitas beate  
virginis non habuit admixtionem tenebre peccati originalis  
qz fuit ab ip̄o per gr̄am s̄ctificationis mundata. **Dec ille.****

Joānes ep̄o

**Idē tenet dñs iohannes ep̄o bosinensis i. 3. sententiarū. di. 3.  
sic dicens. Beata virgo fuit i originali peccato concepta: sed  
ab eo antequam nasceretur fuit mundata. **Dec ille.****

Joānes ep̄o

**Idē t̄z dñs āgel⁹ de bononia ep̄o florentin⁹ i. 3. se. di. 3. sic  
dicēs. Brā v̄go nō solū in primo ist̄ati sue cōceptōis fuit sub  
originali pctō: sed etiā secūdū aliquod t̄pus licet illud fuerit  
breuissimū vt plures scti testātur. Cū ei xp̄s sit caput ecclesie  
oībus hoībus cōuenit redimi per ip̄m. Si autē beata virgo  
non habuisset originale peccatum: non fuisset redempta per  
ch̄istum quod est erroneum. **Dec ille.****

Angel⁹ ep̄o

**Idē tenet dominus martinus polonus ep̄o z dñi iohannis  
. 22. penitentiarius in sermone natiuitatis beate virginis sic  
dicēs. Brā virgo fuit ab originali pctō anteq̄ nasceretur  
in vtero matris per sc̄ificationem mundata. **Dec ille.****

Martinus  
ep̄o

**Idē tenet magister moneta in. 3. li. sūme sue sic dicēs. So  
lus ei ch̄istus in quantum hō semper fuit ab oī peccato im  
munus. Et ideo per gr̄am v̄ionis fuit semper filius etiam  
adoptiuus dei. Alij vero sancti ideo dicuntur filij dei gratia  
adoptionis: quia cuz prius essent non filij dei sed omnes filij  
ire: facti sunt per gratiam filij dei. **Dec ille.****

Mōeta

**Idē tenet beatus paganus de pergamo doctor clarissim⁹**

Beat⁹ paga  
nus.

In sermone natiuitatis beate virginis sic dicens. Beata & go significatur per aurozā quantū ad dignitatē natiuitatis iob 3. expectet lucē z nō videat nec ortū surgētis aurore. Originale enim peccatum (lucem). i. christū non vidit nec in pceptu nec in ortu (Aurore vero). i. beate virginis z si cōceptuz viderit nō tamē vidit eius ortū: quia licet beata virgo in originali peccato concepta fuerit: non tamen est cuz peccato nata. Nec ille.

Vincentius ep̄.

Idē tenet dñs vincentius historialis doctor parisiensis et ep̄ in quodā tractatu glorioso de laudibus brē virginis i titulo de sanctificatione sic dicēs. Beata virgo post sui animationem fuit sanctificata z a peccato originali mundata vt purissima nasceretur. Nec ille.

Thomas patriarcha.

Item tenet dñs thomas de lenchino patriarcha ierosolimitanus in sermone assumptionis beate virginis sic dicens. Beata virgo postq̄ fuit in utero matris a peccato originali mūdāta semper ab omni actuali peccato illibata permansit.

Guillelmus ep̄us.

Idē tenet dñs guillelmus paraldi doctor parisi. ep̄us lugdunēsis in sermone purificationis z natiuitatis brē virginis sic dicēs. Beata virgo fuit antequam nasceretur a pctō originali ad huc in ventre matris existens purgata. Nec ille.

Merueu. m̄ ordinis.

Idē tenet dñs herueus doctor parisiensis clarissimus z generalis maḡ ordinis p̄dicatoz in suo quoli. 4. q. vltima sic dicēs. Idē tenet vt beata virgo in originali pctō conciperetur. Tū qz ad honorez xp̄i pertinet vt tota natura humana que descendit seminaliter ab adam indiguerit redemptione scā per ip̄z: tū quia ad dignitatez christi pertinet q̄ ipse solus sit mortuus liber z non debitor mortis. De facto etiā cōtraxit originale peccatuz. Tum quia seminaliter descendit ab adā per concubitum parentum: tū quia hoc consonat sacre scripture z dictis sanctorū. Nec ille.

Jacob ep̄

Idē tenet dñs iacobus de perusio ep̄ perusinus in sermone annūtiationis sic dicens. Sp̄s sanctus veniens in mariaz in utero matris sue nō soluz eam mundauit a peccato originali quantum ad maculā: sed eaz etiā in bono quodammodo

confirmavit ligando fomitem peccati. Nec ille. Dicit etiam idem in sermone natiuitatis beate virginis.

Idē tenet magister bōbologim<sup>o</sup> bonofi. doctor parisiensis qui fuit tpe sci thome. in. 3. sen. di. 3. q. 1. ar. 2. sic dicens. Beata virgo nō fuit sanctificata ante aiationē. nec in instāti aiationis: sed post aiationē. Quia si nō cōtraxisset originale peccatū non indigisset vniuersali satisfactōe z redemptōe xp̄i: quod est contra apostolum dicentem: q̄ omnes indigēt gloria xp̄i. Non enim decuit honorem soli christo debitum: ali cui pure creature cōicare. Esse autem sine omni peccato est honor soli christo debitus. Nec ille.

Magister bōbologim<sup>o</sup>

Idē tenet magister ioan. de bublia bonofi. doctor parisiensis in quoli. 14. q. 1. ar. 4. sic dicens. Beata virgo z oēs alij p̄ter xp̄m concepti sunt in peccato originali: qz omnes p̄ter ip̄m per virtutem seminale ex concubitu viri z mulieris sūt generati. Et hoc expresse dicit augustinus in io. super genesim ad lram. Nec ille. Idem in quolib. 19. q. 1. ar. 2. sic dicit. Beata virgo contraxit originale peccatum quia natura humana in ip̄a fuit traducta per virtutem seminalem a parentibus decisam: z hoc expresse dicit gregorius z augustinus z anselmus. Nec ille.

Maḡ io. de bublia:

Idē tenet magister romanus in. 3. sen. di. 3. sic dicēs. Beata vir. per primam sanctificationē fuit in utero matris a peccato originali mundata. in secunda vero sanctificatione fuit a fomite peccati liberata. Nec ille.

Maḡ romanus.

Idem tenet magister leonardus statij de florentia generalis totius ordinis in sermone annūtiationis sic dicens. Beata virgo maria post instans sue conceptionis: q̄ cito fieri potuit fuit a macula originali pcti mūdāta z postea a fomite peccati totaliter liberata. Nec ille.

Leonardus magister or.

Idem tenet magister ioannes de neapoli doctor parisiensis in quoli. 1. q. 12. sic dicens. Beata virgo fuit concepta in peccato originali. Tum quia descendit seminaliter ab adam Tum quia scriptura neminē excipit nisi iesum christum. Tū quia augustinus gregorius leo papa anselmus z bernardus

Maḡ io. de neapoli.

Robert<sup>o</sup> olcoth.

hoc expresse ad litteram dicunt. Nec ille. ¶ Idē tenet magister robertus olcoth anglicus doctor parisiensis sup lib. sapientie. c. 14. lectōe. 161. sic dicens. Beata virgo sic sanctificata fuit in vtero matris q̄ emūdata fuit a peccato originali: z in ea fomes fuit sic ligatus q̄ nūquam eam in aliquod actuale pctm̄ impēgit. In secūda vero sanctificatiōe quando cōcepit filium dei fuit fomes peccati totaliter sublatus z in bonū cōfirmata vt de cetero nō posset peccare. Nec ille